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COMUNICATO STAMPA 
 

Bonus sicurezza anche per benzinai e farmacie 
I chiarimenti dell’Agenzia con la circolare 37/E 

 
Gestori di impianti di distribuzione carburanti e attività di vendita di prodotti 
farmaceutici possono presentare istanza per ottenere il credito d’imposta sulle spese 
sostenute per installare impianti e attrezzature di sicurezza nel luogo di esercizio 
dell’attività ai fini di prevenire furti, rapine e altri fatti illeciti. 
È quanto precisa la circolare 37/E pubblicata oggi dall’Agenzia delle Entrate che detta 
le regole per usufruire dell’agevolazione fiscale introdotta dalla Finanziaria 2008 in 
favore delle piccole e medie imprese esercenti attività commerciali di vendita al 
dettaglio e all’ingrosso e di quelle di somministrazione di alimenti e bevande, nonchè 
degli esercenti attività di rivendita di generi di monopolio. 
 
I due distinti decreti attuativi del ministro dell’Economia e delle finanze, uno per il 
commercio, l’altro per i generi di monopolio, escludono la cumulabilità delle 
agevolazioni e stabiliscono il principio dell’attività prevalente, nel caso in cui l’impresa 
eserciti sia attività di commercio o di somministrazione di bevande e alimenti che quella 
di vendita di generi di monopolio. La circolare detta quindi i criteri per stabilire 
l’attività prevalente nonché quelli per l’individuazione delle spese ammissibili 
all’agevolazione. La locuzione “prima installazione” - prevista dalla norma – precisa il 
documento di prassi, individua impianti e attrezzature in quanto “beni nuovi” installati 
per la prima volta. Quindi, chiarisce la circolare, sono ricompresi anche impianti e 
attrezzature nuovi in sostituzione di quelli obsoleti. 
L’Agenzia chiarisce inoltre che l’importo su cui sarà calcolato il bonus deve intendersi 
al netto dell’Iva. Diversamente, i cosiddetti “contribuenti minimi” potranno utilizzare 
l’importo delle spese sostenute al lordo dell’Iva. 
 
L’appuntamento per l’invio del modello IMS è per lunedì 28 aprile. A partire dalle ore 
10 sarà possibile inviare telematicamente all’Agenzia delle Entrate l’istanza per il 
riconoscimento del bonus. 
 
Il testo completo della circolare è disponibile sul sito Internet dell’Agenzia delle Entrate 
- www.agenziaentrate.gov.it - nella sezione Documenti-Circolari e risoluzioni. 
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